
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 817 DEL 19-08-2022

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: NOLEGGIO VISORI EPSON MOVERIO SMART GLASS PER PERCORSO DI VISITA
CON REALTA' AUMENTATA A VILLA DEI LEONI - DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DITTA ART GLASS S.R.L. DI MONZA



Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 54 del 29/12/2021, immediatamente esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59
del 29/12/2021, immediatamente esecutiva;

Visto il PEG per il triennio 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2022;

Visto il Piano Performance 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del
07/06/2022, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 15/01/2020 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto l’incarico
ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative”, incarico successivamente prorogato con D.S. n. 18 del 28/02/2020, n. 52 del 30/06/2020, n.
90 del 30/10/2020, n. 102 del 30/12/2020, n. 7 del 25/02/2021, n. 32 del 31/05/2021 fino al 30/09/2021, n.
66 del 30/09/2021 fino a scadenza del mandato del Sindaco e n. 50 del 01/06/2022 fino al 31/10/2022;

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito fino al 31 maggio
2020 al dott. Luciano Bertolucci l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e
Biblioteche”, istituita presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative", con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”, incarico successivamente prorogato con
determinazioni dirigenziali n. 452 del 27/05/2020 fino al 30/09/2020, n. 866 del 30/09/2020 fino al
30/11/2020, n. 1128 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, n. 84 del 28/01/2021 fino al 30/04/2021, n. 408
del 29/04/2021 fino al 31/07/2021, n. 723 del 28/07/2021 fino al 31/12/2021, n. 1408 del 30/12/2021 fino
al 15/02/2022, n. 133 del 15/02/2022 fino al 31/03/2022 e n. 313 del 31/03/2022 fino al 30/09/2022;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del
30/07/1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20/12/1996 e successive
modifiche e integrazioni;

Visto che il DUP, al punto Area strategica D – CULTURA – Obiettivo strategico D.4) Migliorare la logistica
legata alle attività culturali, dando continua e piena potenzialità ai luoghi ad esse dedicati prevede
l’iniziativa della valorizzazione turistica di Villa dei Leoni attraverso progetti mirati come, ad esempio,
installazione di sistemi di realtà aumentata, miglioramento dell’arredo, allestimento delle sale. In
particolare prevede la gestione del sistema realtà virtuale in grado di ricreare gli ambienti storici e di far
rivivere i personaggi che nel corso dei secoli hanno frequentato l’edificio;

Dato atto che è stato realizzato il percorso di realtà virtuale con una piattaforma software di proprietà della
ditta ArtGlass (protetta ai sensi delle normative vigenti sulla tutela della proprietà intellettuale con i
brevetti n. 102017000058961 del 30-05-2017 e n. 102016000086837 del 09-05-2014 e convertito in data
24-08-2016);

Pag. 2



Considerato che il suddetto sistema è integrato con i visori 3D Epson Moverio brevettati a livello
internazionale;

Ritenuto pertanto, al fine di avviare le visite a Villa dei Leoni con il sistema di realtà virtuale a partire dal
mese di ottobre 2022, di dotare Villa dei Leoni di n. 27 visori 3D Epson Moverio da utilizzarsi a supporto
della realtà aumentata di cui trattasi;
Considerato che in fase sperimentale di start up del progetto di visita a Villa dei Leoni per il periodo dal
01/10/2022 al 30/09/2023 (12 mesi), risulta più funzionale provvedere al noleggio dei suddetti visori in
luogo dell’acquisto, in quanto nell’ambito del noleggio sono forniti i servizi di manutenzione, assistenza e
sostituzione dei dispositivi danneggiati;

Dato atto che la valutazione se provvedere all’acquisto o proseguire con il noleggio dei visori viene rinviata
al termine del periodo di sperimentazione, previa verifica della funzionalità delle attrezzature;

Dato atto che:
1) La consegna delle suddette attrezzature, comprese le procedure di inizializzazione e di formazione del
personale addetto alla gestione, dovrà aver luogo presso Villa dei Leoni – Mira (Ve) – in data da concordarsi
con il Responsabile del Servizio Cultura Teatro Biblioteche prima del giorno 30/09/2022;
2) Per tutta la durata del noleggio dovranno essere forniti i servizi di manutenzione, assistenza e
sostituzione dei dispositivi danneggiati.

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. e, nello
specifico, l’articolo 63, comma 2, lett. b) punto 3 che prevede l'utilizzo della procedura negoziata senza
pubblicazione del bando di gara nel caso in cui il servizio di cui trattasi può essere fornito unicamente da un
determinato operatore economico per ragioni di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà
intellettuale e l’articolo 36, così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, che stabilisce che
fino al 30/06/2023 si possa procedere con l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a
€ 139.000,00 euro;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira, approvato con deliberazione di C.C.
n. 50 del 29 maggio 2013, modificato con Deliberazione di C.C. n.110 del 28 novembre 2013, con
Deliberazione di C.C. n. 29 del 30 giugno 2014 e con Deliberazione di C.C. n. 82 del 19 dicembre 2014;

Ritenuto pertanto di contrattare con la ditta Art Glass S.r.l. per la fornitura del noleggio di n. 27 visori 3D
Epson Moverio per il periodo dal 01/10/2022 al 30/09/2023 (12 mesi) precisando:
IL FINE: Valorizzazione del patrimonio culturale costituito da Villa dei Leoni;
OGGETTO: Fornitura a noleggio di n. 27 visori 3D EPSON Moverio da utilizzarsi a supporto della realtà
aumentata, con integrazione nel sistema di realtà aumentata elaborato mediante la piattaforma Art Glass;
DURATA: Dal 01/10/2022 al 31/09/2023;
COSTI: Spesa di € 23.058,00 IVA e spese di consegna incluse;
FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali;
CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Consegna della merce entro il 30 settembre 2022 ; Per tutta la durata del
noleggio dovranno essere forniti i servizi di manutenzione, assistenza e sostituzione dei dispositivi
danneggiati; Garanzie di legge;
MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera a) e
63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016;
CRITERIO DI SCELTA:Integrazione con la piattaforma Art Glass;
REQUISITI RICHIESTI: Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività coincidente con quella oggetto del
presente appalto; Assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO: Dott. Luciano Bertolucci.

Pag. 3



Richiamati l’art. 7 del D. L. 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D. L. 95/12 convertito
in Legge 135 del 7.8.12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);

Accertato che in data 19/08/2022 sul sito del MEPA non risulta presente il settore merceologico e il
prodotto di cui trattasi;

Visto il preventivo presentato dalla ditta Art Glass S.r.l. di Monza, ricevuto al ns. protocollo in data
19/08/2022 al n. 39956, che prevede il costo del canone di noleggio dei dispositivi indossabili smartglass
Epson Moverio dotati di piattaforma brevettata ARtGlass, per il primo anno, di € 700,00 IVA esclusa a
dispositivo l'anno, con pagamento anticipato nel mese di ottobre 2022;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta Art Glass S.r.l. per una spesa complessiva di
€ 18.900,00 IVA esclusa (€ 23.058,00 IVA 22% inclusa, comprensiva di spese di trasporto e installazione), da
erogarsi anticipatamente, impegnando la spesa di € 23.058,00 al cap. 5391000 “UTILIZZO BENI DI TERZI PER
SERVIZIO CULTURA - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. - codice 05.02-1.03.02.07.000 del Bilancio 2022, che
presenta la necessaria disponibilità;

Vista la legge n. 136/2010, art. 3, come modificata dal D.L. 187/2010, che prevede l’obbligo di tracciabilità
dei pagamenti e delle riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche
Amministrazioni;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante della ditta Art
Glass s.r.l. di Monza, ricevuta al ns. Protocollo in data 06/08/2020 al n. 31604;

Dato atto che con detta dichiarazione la ditta Art Glass s.r.l. di Monza si assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

Vista la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto
(ex art. 80 D. Lgs 50/2016) rilasciata dal legale rappresentante della ditta Art Glass s.r.l. di Monza, ricevuta
al ns. prot. in data 19/08/2022 al n. 39974;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line della ditta Art Glass S.r.l. di Monza rilasciato da
INPS (Numero Protocollo INPS_31521263 Data richiesta 30/05/2022 Scadenza validità 27/09/2022), dal
quale la succitata ditta risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL;

Vista la nota del Segretario comunale prot. n.0006777 del 0/02/2022 con la quale è stata data l’indicazione
che prima di procedere all’acquisto di qualunque attrezzatura informatica l’ufficio interessato deve darne
comunicazione all'Ufficio per la Transizione al Digitale dell'Ente (incardinato presso il Servizio Sistemi
Informativi) affinché quest’ultimo possa verificarne la compatibilità con l'infrastruttura software, hardware
e di sicurezza informatica del Comune, nonché il rispetto del Piano Triennale per l'Informatica nella
Pubblica Amministrazione;

Considerato che con e-mail del 28/06/2022 è stato richiesto al responsabile dei Servizi informativi il nulla
osta all’operazione di cui trattasi;

Dato atto che con e-mail del 08/08/2022 il responsabile dei Servizi informativi, dott. Stefano Mainardi, ha
rilasciato parere favorevole;

Dato atto che il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;

Visto l’allegato sub A) alla presente determinazione contenente i dati fiscali del soggetto di cui trattasi
(allegato che non viene reso pubblico per motivi di privacy);

Pag. 4



Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Dato atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla positiva verifica dei requisiti di cui
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi
di importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione della garanzia
fideiussoria;

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso
l'AVCP ed è contraddistinto dallo SMART CIG Z9D378088B;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di contrattare, per i motivi espressi premessa, con la ditta Art Glass S.r.l. di Monza per la fornitura a
noleggio di n. 27 visori 3D Epson Moverio da utilizzarsi a supporto della realtà aumentata, con integrazione
nel sistema di realtà aumentata elaborato mediante la piattaforma Art Glass, per il periodo dal 01/10/2022
al 31/09/2023, prevedendo una spesa annua di € 18.900,00 IVA 22% esclusa (€ 23.058,00 IVA 22% inclusa e
spese di consegne e installazione comprese) ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016
precisando:
IL FINE: Valorizzazione del patrimonio culturale costituito da Villa dei Leoni;
OGGETTO: Fornitura a noleggio di n. 27 visori 3D Epson Moverio da utilizzarsi a supporto della realtà
aumentata, con integrazione nel sistema di realtà aumentata elaborato mediante la piattaforma Art Glass;
DURATA: Dal 01/10/2022 al 31/09/2023;
COSTI: Spesa di € 23.058,00 IVA e spese di consegna incluse;
FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali;
CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Consegna della merce entro il 30 settembre 2022; Per tutta la durata del
noleggio dovranno essere forniti i servizi di manutenzione, assistenza e sostituzione dei dispositivi
danneggiati; Garanzie di legge;
MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera a) e
63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016;
CRITERIO DI SCELTA: Integrazione con la piattaforma Art Glass;
REQUISITI RICHIESTI: Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività coincidente con quella oggetto del
presente appalto; Assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO: Dott. Luciano Bertolucci.

Di affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta Art Glass S.r.l. per una spesa complessiva di € 18.900,00 IVA
esclusa (€ 23.058,00 IVA 22% inclusa, comprensiva di spese di trasporto e installazione), da erogarsi
anticipatamente, visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta Art Glass S.r.l. di Monza, ricevuto al ns.
protocollo in data 19/08/2022 al n. 39956

Di impegnare la spesa di  € 23.058,00 al cap. 5391000 “UTILIZZO BENI DI TERZI PER SERVIZIO CULTURA -
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. - codice 05.02-1.03.02.07.000 del Bilancio 2022, che presenta la
necessaria disponibilità;

Di dare atto che:
- Il responsabile dei Servizi informativi, dott. Stefano Mainardi, ha rilasciato parere favorevole;
- Il contratto è costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;

Pag. 5



- L’aggiudicazione sarà subordinata alla verifica dei requisiti per la partecipazione ad una procedura
d’appalto di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
- In caso di inadempienze o difetto del possesso dei requisiti prescritti si provvederà all’applicazione di una
penale in misura del 10 per cento del valore del contratto, pari ad € 1.890,00 e saranno liquidate solamente
le prestazioni effettivamente effettuate;
- La consegna della merce dovrà aver luogo entro il giorno 30/09/2022 presso Villa dei Leoni, Mira,
- Ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di importo
inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerata dalla costituzione della garanzia fideiussoria;
- In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010,
alla presente fornitura è stato assegnato il numero di SMART CIG Z9D378088B;
- Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati verranno
aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D. Lgs. n° 33 del 14/3/2013;
- Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche, dott. Luciano
Bertolucci;
- La presente determinazione costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016,
dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e art. 14 del “Regolamento per la
disciplina dei contratti del Comune”.

Di dare atto inoltre che, conformemente a quanto stabilito dal vigente Regolamento di contabilità dell’ente:
- La fornitura verrà saldata mediante bonifico bancario su presentazione di regolare fattura elettronica PA,
di norma entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica PA;
- Al pagamento si applicherà il versamento diretto all’erario dell’IVA di cui all’art. 1, comma 626 della legge
23.12.2014, n. 190 (cosiddetto split-payment).

Di stabilire inoltre, qualora la procedura di verifica dei requisiti per la partecipazione ad una procedura
d’appalto di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 non sia stata completata in tempo utile, di dare avvio al
contratto di cui trattasi in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, nelle more della
verifica dei requisiti di cui sopra, stante l’urgenza di provvedere in merito, dovendo essere avviato il servizio
di cui trattasi in data 01/10/2022.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 817 DEL 19-08-2022

Oggetto: NOLEGGIO VISORI EPSON MOVERIO SMART GLASS PER PERCORSO DI VISITA
CON REALTA' AUMENTATA A VILLA DEI LEONI - DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DITTA ART GLASS S.R.L. DI MONZA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 24-08-2022.

*per la motivazione indicata con nota:
Parere in ordine alla regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi
degli artt. 147/bis c. 1 e 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000.

Impegno N.  1012 del 23-08-2022  a Competenza   CIG Z9D378088B

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.07.004 Noleggi di hardware

Capitolo    5391000 Articolo       UTILIZZO BENI DI TERZI PER SERVIZIO CULTURA  - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI
I.V.A.
Causale IMPEGNO DI SPESA NOLEGGIO VISORI EPSON MOVERIO SMART GLASS PER

PERCORSO DI VISITA A VILLA DEI LEONI - PERIODO DAL 01/10/2022 AL 31/09/2023

Anno  2022 €. 23.058,00

Beneficiario     16510   ARTGLASS s.r.l.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 7


